
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   COMUNE DI MIAZZINA 

 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 102 DEL 17/09/2025 
 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER LAFORNITURA E POSA  IN 
OPERA  DI CANCELLETTO IN CARPENTERIA METALLICA LEGGERA DI CHIUSURA 
VANO CONTATORI  PRESSO IL CIMITERO COMUNALE. CIG B84587D1E2 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
                      Nominato con  Decreto del Sindaco n. 01 del 01/04/2025  

 
Visti: 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2024 relativa all’approvazione 
del bilancio di previsione corrente esercizio e triennale di competenza; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per la fornitura e la posa  di un 
cancelletto realizzato in carpenteria metallica leggera per la chiusura del vano di accesso ai contatori 
installati presso il cimitero comunale; 
 
Ricordato che l’intervento sopra descritto, di cui alla Delibera di Giunta n.44/2024; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per la fornitura e posa di cancelletto in carpenteria metallica per il vano 
contatori del cimiter,  le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 

 

 
 

 Importo del contratto: 1.230,00 (mileduecentotrenta/00) oltre IVA al 22%,  
 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), del 
d.lgs. 36/2023; 
 

Considerato che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità:  
 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
 

Ricordato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
Che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023; 
 
Che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Precisato che: 
 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 al fine dell’argomento in parola l’affidamento viene disposto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs 36/2023; 

 

Dato atto che a tale scopo è stata interpellata la ditta “MC Siviero s.r.l.” con sede legale ed operativa 
in via Nuova n. 164 28883 Gravellona Toce (VB), P.IVA e C.F. 01698390034; 
 
Visto il preventivo formulato dall’operatore economico “MC Siviero s.r.l.” con sede legale ed operativa 
in via Nuova n. 164 28883 Gravellona Toce (VB), P.IVA e C.F. 01698390034 in data 12 settembre 
2025, assunto in atti con il protocollo 2415 del 12/09/2025, dell’importo di €. 1.230,00 IVA al 22% €. 
270,60, per complessivi €. 1.500,60; 
 
Dato atto che la procedura, di affidamento ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) di cui D.Lgs36/2023 è 
stata espletata tramite piattaforma certificata “PCPUI” e pubblicata sulla Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in 
conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36), codice univoco appalto: PCP-20250917-01904;  
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Visto che allo scopo che è stato acquisto e viene confermato il Codice identificativo di gara CIG 
B84587D1E2 ed il Codice Univoco Appalto PCP-20250917-01904 attribuiti dall’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione); 
 
Ritenuto di affidare alla ditta “MC Siviero s.r.l.” con sede legale ed operativa in via Nuova n. 164 
28883 Gravellona Toce (VB), P.IVA e C.F. 01698390034, la fornitura sopra descritta, per l’importo di  €. 
1.230,00 più IVA al 22%  ovvero € 270,60, pertanto per un totale complessivo di €. 1.500,60, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Verificato cha la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L.-CNCE, (atto prot. 
INAIL_50157147), con scadenza validità al 24/11/2025; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare e aggiudicare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 
all’operatore economico “MC Siviero s.r.l.” con sede legale ed operativa in via Nuova n. 164 
28883 Gravellona Toce (VB), P.IVA e C.F. 01698390034 la fornitura di cui sopra, (Ccancelletto 
in carpenteria metallica), per l’importo di €. 1.230,00 + IVA al 22% di €. 270,60 (in regime di 
scissione dei pagamenti split payment), per un totale complessivo di €. 1.500,60 precisandosi 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
seguente somma €. 1.500,60 IVA  al 22% compresa (IVA in regime di scissione dei pagamenti, 
split payment), corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, nel bilancio del corrente esercizio finanziario come segue:  

 
D.LGS 118/2011 ANNO  

IMPORTO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACRO 
AGGREGATO  

V LIVELLO PIANO 
FINANZIARIO 

CIG 

2025 1.560,00  2910 01 05 202 U 2.02.01.09.015 B84587D1E2 
 

3) Di procedere alla liquidazione della spesa di €. 1.500,60 (di cui €. 270,60 per IVA al 22% (IVA  
in regime di scissione dei pagamenti split payment) per netti €. 2.130,00, previa presentazione 
di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate rilasciata dalla 
D.L. e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
5) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 
267/2000;  
 

6) Di dare atto che per la presente gara è stata correttamente richiesta la pubblicazione sul 
portale dei Contratti Pubblici (PCP), per tramite la piattaforma PCPUI codice univoco appalto: 
PCP-20250917-01904; 

 
7) Di dare atto che per effetto della registrazione sulla Piattaforma dei Contratti gestita da ANAC 

che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto 
previsto dal Codice dei Contratti Pubblici legislativo 31 marzo 2023, n. 36), codice univoco 
appalto: PCP-20250917-01904 al presente contratto risulta attribuito il seguente Codice 
identificativo di gara CIG. B84587D1E2 affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture 
che verranno emesse. 

 
8) Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 
del D.lgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

 
9) Di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione, ivi compresi gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs n. 36/2023; 

 
10) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
11) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta affidataria. 
                                                                                                                              
 
Il Responsabile del Servizio 

          ing. Simone Alberti Giani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: PANIGHINI MARIA 
MARGHERITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
la copertura finanziaria dell’impegno 
 
e in relazione all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 

APPONE 

il parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 
Miazzina, li 17 settembre 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Panighini Maria Margherita 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In relazione all’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
il parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Miazzina, li 17 settembre 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Ing. Simone Alberti Giani  

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Miazzina, li..................................................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Panighini Maria Margherita  

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale. Dr. Pierpaolo Nicolosi 
  


